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Na jesień 1918 przypadła kulminacja wydarzeń, które w listopadzie tegoż 
roku doprowadziły do ziszczenia się marzeń pięciu pokoleń Polaków. 
Wysiłkiem oręża, zabiegami dyplomatycznymi i faktami dokonanymi 
formowało się niepodległe państwo polskie. W dziele budowy, którym 
kierował Naczelnik Józef Piłsudski, uczestniczyli przedstawiciele 
wszystkich patriotycznych obozów politycznych (legionowego, narodowo-
demokratycznego, ludowego, socjalistycznego, konserwatywnego) i 
wszystkich ziem, na których rozbrzmiewała mowa polska. 
(…)Encyklopedia Wydawnictwa Naukowego PWN  Polska Niepodległa ma 
za zadanie wszechstronnie ukazać dzieje II Rzeczypospolitej i wydarzenia 
z pierwszych dekad XX wieku, które doprowadziły do 11 Listopada (życie 
polityczne pod zaborami, działania polskich formacji wojskowych  

w czasie I wojny światowej, formowanie się zalążków państwa pod rządami Rady Regencyjnej). (…) 
Książka składa się z dziewięciu działów tematycznych (Historia; Społeczeństwo i gospodarka; Nauka i 
oświata; Literatura; Sztuka; Muzyka; Teatr i film; Książka, prasa i radio; Sport). Całość zamyka 
obszerny aneks źródłowy, zawierający kilkadziesiąt dokumentów historyczno-ustrojowych z lat 1914-
1939. 

Wydawca 
Polska niepodległa / Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2008. 

 

Jaka była rzeczywista polityka brytyjska na Kongresie Wiedeńskim w 
kwestii polskiej? 
Kto naprawdę zmierzał do rekonstrukcji państwa polskiego? 
Czy Aleksander I był szlachetnym idealistą, czy bardzo ostrożnym i 
przebiegłym politykiem? 
Jakie były rzeczywiste przyczyny wybuchu powstania listopadowego? 
Dlaczego Słowacki zniszczył II i III część Kordiana? 
Dlaczego „sprawa grecka” i „sprawa belgijska” zakończyły się pomyślnie, 
a „sprawa polska” zakończyła się niepowodzeniem? 
Czy była możliwa polska „bitwa pod Valmy” z udziałem Józefa 
Poniatowskiego i Tadeusza Kościuszki? 

Co zadecydowało o tym, że gen. Jan Skrzynecki wstrzymał się z wytoczeniem walnej bitwy Iwanowi 
Paskiewiczowi? 
Czy Polska Piłsudskiego mogła zlikwidować władzę bolszewików? 

Wydawca 
 
Zajewski, Władysław. Trudna droga do niepodległości : (XIX-XX wiek) / Kraków : Arcana, 2017. 
 

Z okazji przypadającej w 2018 roku setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości 

proponujemy ze zbiorów Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu literaturę,  

która poszerzy wiedzę zainteresowanych tym niezwykle burzliwym i przełomowym 

okresem w dziejach Polski. 



 

Skomponowany z kilkuset zdjęć album to fascynująca relacja o życiu 
wielkiego Marszałka i Jego służbie dla Polski. Bogaty materiał 
ikonograficzny wzbogaca kalendarium wydarzeń, fragmenty pism, 
przemówień, rozkazów Józefa Piłsudskiego i wspomnień świadków Jego 
życia. Całość tworzy sugestywną opowieść o tym wielkim, niezłomnym 
Polaku. 
 

Współwydawca Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 

 
Englert, Juliusz L. (1927-2010). Marszałek Józef Piłsudski - Komendant, Naczelnik Państwa, 
Pierwszy Marszałek Polski /    Sulejówek : Muzeum Józefa Piłsudskiego ;   Warszawa :   Oficyna 
Wydawnicza "Rytm",  [2014]. 
 

 

Biografia Józefa Klemensa Piłsudskiego – patrioty, który całe swoje życie 
podporządkował walce o wolność Polski. Książka opisuje rzadko 
wspominane w innych publikacjach wydarzenia z dzieciństwa oraz 
młodości Piłsudskiego, a także te znane z czasów legionowych oraz z lat 
późniejszych, gdy był mężem stanu, pełnił najważniejsze funkcje w 
państwie: naczelnika, premiera i marszałka. Całość została uzupełniona 
bogatym materiałem ilustracyjnym z czasów, gdy kształtowały się 
podwaliny niepodległej Rzeczpospolitej. 

 
Wydawca 

 

 
Paterek, Anna. Józef Piłsudski / Warszawa :  Przedsiębiorstwo Handlowo-Wydawnicze 
"Arystoteles" sp.j. Marek Matusiak,   2017. 
 

 

Przed świtem 6 sierpnia 1914 r. na rozkaz Józefa Piłsudskiego I Kompania 
Kadrowa wyruszyła z Krakowa. O godz. 9 strzelcy doszli do Michałowic, 
gdzie przebiegała granica między Austro-Węgrami a Rosją, i wkroczyli do 
zaboru rosyjskiego. W większości byli młodzi (najmłodszy miał zaledwie 
14 lat!), pełni zapału i miłości do ojczyzny, gotowi przelać za nią krew. 
Tak rozpoczęła się epopeja Legionów Polskich. Choć zostały utworzone za 
zgodą władz Austro-Węgier, biły się z myślą o Polsce, budząc 
patriotycznego ducha i nadzieję na odzyskanie niepodległości. Były kuźnią 
kadr Wojska Polskiego i elit II Rzeczypospolitej. Józef Piłsudski dowodził  
tylko jedną z brygad, lecz stał się symbolem czynu zbrojnego Legionów. 
Ta bogato ilustrowana książka jest hołdem oddanym Komendantowi, jak 
nazywano wówczas Piłsudskiego, i Legionom Polskim. Ukazuje walkę 

i życie codzienne legionistów na froncie, a także losy sprawy polskiej podczas pierwszej wojny 
światowej. Pokolorowane zdjęcia znakomicie oddają atmosferę epoki, w której rodziła się 
niepodległa Polska. 

  Wydawca 
 

Stańczyk, Tomasz.   Wywalczyć Polskę :   Józef Piłsudski i Legiony / Warszawa : Bellona,   cop. 2017. 
 



 

 

„ Józefa Piłsudskiego opłakiwała Polska, ale nie wszyscy Polacy czuli dla 
niego wdzięczność i szacunek. Swoim zżyciem i działaniem dał powody do 
powstania białej i czarnej legendy. Konspirator, żołnierz, polityk – w każdej 
z tych ról jedni widzieli w nim bohatera, inni antybohatera”. 
 
 

Cytat z książki 

 
Bandel, Przemysław.  Józef Piłsudski /  Poznań :   Wydawnictwo Publicat,   2009. 


